

دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی و درمانی زابل



معاونت آموزشی

مرکز مطالعات و توسعه آموزش علوم پزشکی دانشگاه علوم پزشکی

فرم طرح درس روزانه

دانشکده: پرستاری و مامایی	نام مدرس: هایده اربابی	رتبه علمی: عضو هیات علمی آموزش مامایی
نام درس: تاریخ، اخلاق، قوانین و حقوق مامایی	کد درس: ۲۲	نوع درس (تئوری / عملی): تئوری
رشته تحصیلی فراگیران: مامایی	مقطع تحصیلی فراگیران: کارشناسی	تعداد واحد: ۱ واحد
		میزان ساعت: ۱۷
		نیمسال ارائه درس: اول ۱۴۰۳

*موارد مدنظر ارزشیابی:

حضور فعال در کلاس* سوالات کلاسی* امتحان میان ترم پروژه درسی کنفرانس - ترجمه فعالیت علمی و گزارش کار امتحان پایان نیمسال*

*منابع درسی مورد استفاده:

۱. واثق، فاطمه، زونغانی، فاطمه. تاریخ، اخلاق و مقررات مامایی. تهران، نشر و تبلیغ بشری، ۱۳۸۰
۲. احمدی دولابی، محبوبه و دیگران. تاریخ، اخلاق و مقررات مامایی. تهران، نشر سالمی، ۱۳۸۱
۳. گلبنی، فرزانه. مهارت های بالینی مامایی در بلوک زایمان. تهران. آخرین چاپ
۴. دیگر منابع معتبر روز

*هدف کلی درس:

۱. آشنایی با تاریخ مامایی در جهان و ایران و سیر تحولات حرفه مامایی در چند قرن اخیر
۲. آشنایی با معیارهای اخلاقی و معنوی و کاربرد آن در زندگی شخصی و حرفه ای
۳. آشنایی با مقررات و قوانین مامایی (ایران و جهان) و سازمان های قانونی مربوطه

۴. آشنایی با شرح وظایف مامایی و دارهای مجاز تجویزی توسط ماما
۵. آشنایی با قوانین استخدامی مامایی و نظام های مرتبط با ماما
۶. آشنایی با اصول مامایی و مدیریت مامایی در کشورهای دیگر
۷. آشنایی با انجمن های مامایی و چالش ها و اهمیت حقوق سلامت باروری



شماره جلسه	اهداف اختصاصی (رئوس مطالب همان جلسه)	اهداف ویژه رفتاری همان جلسه (دانشجو پس از ارائه درس قادر خواهد بود)	حیطه ایجاد تغییرات پس از آموزش	روش های یاددهی-یادگیری	مواد و وسایل آموزشی	تکالیف دانشجو
۱	آشنایی با تاریخ مامایی در جهان و ایران و سیر تحولات حرفه مامایی در چند قرن اخیر	پس از پایان این درس از فراگیر انتظار می رود: تاریخ مامایی شامل سیر تحولات زنان و زیمان از ابتدای زندگی بشر مامایی قبل از تاریخ و عهد بقرات، قبل و بعد از میلاد مسیح در قرون وسطی، قبل و بعد از اسلام را شرح دهد.	شناختی	سخنرانی پرسش و پاسخ	ویدئو پروژکتور اسلاید و پاورپوینت	حضور فعال در کلاس بحث فعال در کلاس
۲	آشنایی با تاریخ مامایی در جهان و ایران و سیر تحولات حرفه مامایی در چند قرن اخیر	پس از پایان این درس از فراگیر انتظار می رود: تاریخچه مامایی در قرون ۱۸ و ۱۹ را توضیح دهد. تاریخچه سزارین را بداند. پیدایش و گسترش مدارس مامایی در ایران را شرح دهد تاریخچه انجمن مامایی کشور و جمعیت مامایی را شرح دهد.. مشکلات موجود در مامایی را ذکر نماید. دستاوردهای اداره امور و تشکیلات مامایی را ذکر نماید.	شناختی	سخنرانی پرسش و پاسخ	ویدئو پروژکتور اسلاید و پاورپوینت	حضور فعال در کلاس بحث فعال در کلاس

<p>حضور فعال در کلاس بحث فعال در کلاس</p>	<p>ویدئو پروژکتور اسلاید و پاورپوینت</p>	<p>سخنرانی پرسش و پاسخ</p>	<p>شناختی</p>	<p>پس از پایان این درس از فراگیر انتظار می رود: اخلاق را تعریف نماید. اصول و فضایل اخلاقی در ارائه مراقبت های مامایی را ذکر نماید. نوع برخورد ها در روابط انسانی را توضیح دهد. قوانین بین المللی اخلاق مامایی و کدهای اخلاق مامایی در ایران را بداند.</p>	<p>آشنایی با معیارهای اخلاقی و معنوی</p>	<p>۳</p>
<p>حضور فعال در کلاس بحث فعال در کلاس</p>	<p>ویدئو پروژکتور اسلاید و پاورپوینت</p>	<p>سخنرانی پرسش و پاسخ</p>	<p>شناختی</p>	<p>پس از پایان این درس از فراگیر انتظار می رود: حرفه مامایی را تعریف کند. جوانب قانونی حرفه مامایی را توضیح دهد. مسئولیت های دانشجویان مامایی را در دانشکده و محیط کار شرح دهد. قوانین و مقررات در محیط آموزشی و خدمتی را توضیح دهد. اهمیت و ابعاد آداب معاشرت دانشجویان مامایی را توضیح دهد.</p>	<p>آشنایی با مقررات و قوانین مامایی</p>	<p>۴</p>

<p>حضور فعال در کلاس بحث فعال در کلاس</p>	<p>ویدئو پروژکتور اسلاید و پاورپوینت</p>	<p>سخنرانی پرسش و پاسخ</p>	<p>شناختی</p>	<p>پس از پایان این درس از فراگیر انتظار می رود: وظایف مرتبط با رشته مامایی در دوران قبل از بارداری را بداند. وظایف مرتبط با رشته مامایی در دوران بارداری را بداند. وظایف مرتبط با رشته مامایی در دوران زایمان را بداند. وظایف مرتبط با رشته مامایی در مراکز ناباروری را بداند. وظایف مرتبط با رشته مامایی در دفاتر شخصی را بداند. داروهای تجویزی توسط ماما را نام ببرد. قوانین مربوط به استخدامی مامایی را شرح دهد..</p>	<p>آشنایی با شرح وظایف ماما</p>	<p>۵</p>
<p>حضور فعال در کلاس بحث فعال در کلاس</p>	<p>ویدئو پروژکتور اسلاید و پاورپوینت</p>	<p>سخنرانی پرسش و پاسخ</p>	<p>شناختی</p>	<p>پس از پایان این درس از فراگیر انتظار می رود: اصول مامایی در کشورهای مختلف را بداند. قوانین استخدامی در رشته مامایی را ذکر کند سازمان نظام پزشکی و پزشکی قانونی را بشناسد. نقش ماماها در نظام پزشکی و پزشکی قانونی را ذکر کند اهمیت ارتباط ماما با نظام های فوق را بداند.</p>	<p>سازمان های مرتبط با مامایی</p>	<p>۶</p>

<p>حضور فعال در کلاس بحث فعال در کلاس</p>	<p>ویدئو پروژکتور اسلاید و پاورپوینت</p>	<p>سخنرانی پرسش و پاسخ</p>	<p>شناختی</p>	<p>پس از پایان این درس از فراگیر انتظار می رود: وظایف انجمن های مامایی قبل از انقلاب را ذکر کند. وظایف انجمن های مامایی بعد از انقلاب را ذکر کند. اهداف کنفدراسیون بین المللی ماماها (ICM) را شرح دهد وظایف کنفدراسیون بین المللی ماماها (ICM) را شرح دهد. اهمیت (ICM) برای رشته مامایی را ذکر نماید سازمان های بین المللی مرتبط با سازمان جهانی بهداشت (WHO) را نام ببرد</p>	<p>انجمن های مامایی</p>	<p>۷</p>
<p>حضور فعال در کلاس بحث فعال در کلاس</p>	<p>ویدئو پروژکتور اسلاید و پاورپوینت</p>	<p>سخنرانی پرسش و پاسخ</p>	<p>شناختی</p>	<p>پس از پایان این درس از فراگیر انتظار می رود: حقوق سلامت باروری را تعریف نماید. ابعاد مختلف حقوق سلامت باروری را ذکر نماید چالش های حقوق سلامت باروری را بیان کند. اهمیت حقوق سلامت باروری را ذکر کند. حقوق انسان ها در زمینه ازدواج، مسائل جنسی و اهدای تخمک را بیان کند حقوق بشر در سطح بین المللی را بداند</p>	<p>حقوق سلامت باروری</p>	<p>۸</p>